IVONIS CARNOTENSIS EPISCOPI DECRETUM

Incipit prologus domini Ivonis Carnotensis episcopi ante collectiones ecclesiasticarum regularum de convenientia et dispensatione earundem¹

Exceptiones ecclesiasticarum regularum partim ex epistolis² - necessarium querere debeat³.

Prologue

Argumenta singularium partium totius voluminis⁴

Prima pars continet de fide et sacramento fidei, id est baptismate et ministerio baptizandorum et baptizatorum et consignandorum et⁵ consignatorum, et de observatione singulorum, et quid conferat baptisma⁶, quid confirmatio.

Secunda pars continet de sacramento corporis et sanguinis Domini, et de perceptione et observatione, de⁷ missa, et aliorum sacramentorum sanctitate.

Tertia pars continet de ecclesia, et de rebus ecclesiasticis et earundem reverentia et observatione.

Quarta pars continet de observandis festivitatibus et ieuniis legitimis, de scripturis canonicis⁸ et⁹ consuetudinibus et¹⁰ celebratione concilii.

Quinta pars continet de primatu Romane ecclesie, et de iure primatum et metropolitanorum atque episcoporum et de¹¹ ordinatione eorum, et de¹² sublimitate episcopali.

Sexta pars continet de clericorum conversatione et¹³ ordinatione et correptione et causis.

¹ Inc. - earundemdem CRF; Incipit liber extractionum sive excerptarum ecclesiasticarum rerum partim ex epistolis Romanorum pontificum, partim ex gestis conciliorum catholicorum episcoporum, regum et continet xvii partes V²; ...ormia Ivonis Carnotensis episcopi collecta ...bris autenticis decretorum, canonum, legum Romanorum et de libris ortodoxorum patrum B; Prologus D; Ivonis Carnotensis episcopi in Decretum a se concinnatum et partibus seu libris septem ac decem digestum M; om. PD

² R has a large space, presumably for an initial and the first line or so, and the text begins Romanorum pontificum partim

³ querere debeat CRPDF; om. B

⁴ Arg. - vol. M; Quid in prima parte huius libri contineatur L; om. CRPVBD

⁵ et CRPVBD; om. M

⁶ et add. D, om. CRPBM

⁷ et de perc. et obs. de VM; et de perc. obs de PBD; et de perc. de R; om. with lacuna C

⁸ canonicis CRP²VDM; canonis PB

⁹ de add. D, om. CPBM

¹⁰ de add. M, om. CPB; ? D

¹¹ et de CVBDM; atque P

¹² de CRPV; om. BD

¹³ de add. D, om. CPVBM

Septima pars continet de monachorum et monacharum singularitate et quiete, et de revocatione et¹⁴ penitentia eorum qui continentie propositum transgrediuntur.

Octava pars continet de legitimis coniugiis, de virginibus et viduis non velatis, de raptoribus earum et de separatione eorum¹⁵, de concubinis et transgressione coniugii, et penitentia singulorum.

Nona pars continet de incesta copulatione et fornicatione diversi generis, et in qua linea fideles coniungi¹⁶ et separari debeant, et de correctione et penitentia singulorum.

Decima pars continet de homicidiis spontaneis et non spontaneis, de parricidiis et fratricidiis et¹⁷ de occisione legitimarum¹⁸ uxorum et seniorum et clericorum, et quod non omnis hominem occidens homicida sit, et eorum penitentia.

Undecima pars continet de incantatoribus, de auguribus¹⁹, de divinis, de sortilegis, de sortiariis, et variis illusionibus diaboli, et de singulorum penitentia.

Duodecima pars continet de mendatio et perjurio, de accusatoribus, de iudicibus, de defensoribus, de falsis testibus, et de singulorum penitentia.

Tertiadecima pars continet de raptoribus, de furibus, de venatoribus, de maledicis²⁰ et contentiosis, de comessionibus et ebrietatibus, de furiosis, de Iudeis et eorum correctione.

Quartadecima pars continet de excommunicatione iusta vel iniusta, et quibus de causis et quo ordine facienda sit excommunicatio.

Quintadecima pars continet de penitentia sanorum et infirmorum, qua commutatione leviari possit penitentia.

Sextadecima pars continet de officiis laicorum et²¹ causis eorundem.

Septa decima pars continet speculativas sanctorum patrum sententias de fide, caritate et spe.²²

¹⁴ de add. PV, om. CBDM

¹⁵ et add. P, om. CVBM; ? D

¹⁶ coniungi CBDM; coniugi PV

¹⁷ et CM; om. PVB; ? D

¹⁸ corr. fr. -orum P

¹⁹ corr. fr. auguriis P

²⁰ -dicis CVBDM; -dictis P

²¹ de add. PVBD, om. CM

²² Incipiunt capita primae partis, followed by capitulatio of cc 1-311 M, om. CPBDFLFr

1

*'De speculo Augustini'*²

Quis ignorat in scripturis sanctis, id est legitimis, propheticis, evangelicis et apostolicis, auctoritate canonica preditis, quedam sic esse posita, ut tantum scirentur et crederentur, ut est, quod in principio fecit Deus celum et terram. Et quod, in principio erat verbum; et quecumque facta divina vel humana tantummodo cognoscenda narrantur. Quedam vero sic esse iussa, ut observarentur, prohibita ne fierent. Ut est, Honora patrem et matrem; et, Non mechaberis. Horum autem que iubendo et vetando scripta sunt, alia sunt sacramentorum velata misteriis, que multa Veteris Testamenti populo illi facienda mandata sunt; neque a populo Christiano nunc fiunt, sed tantummodo intelligenda requiruntur atque tractantur, sicut est sabbatum ad visibilem vacationem, sicut est azima in pane sine fermento, pascha in ovis occisione; sic tot genera sacrificiorum ciborumque vetandorum, et neomenie, et annue solempnitates, quas observant nuncusque Iudei, et ille iustificationes, que non ad opera iustitie proprie pertinent, sed aliquid significare intelliguntur. Quis enim Christianus septimo anno cogitur servum reddere libertati, et si discedere ille noluerit, eius auriculam subula pertundere ad postem, et cetera huiusmodi? Alia vero etiam nunc facienda sunt, si facienda precepta sunt; nec facienda, si prohibita, qualia sunt illa, que dixi, Honora patrem et matrem; et, Non mechaberis. De his igitur que ita sunt posita in litteris sacris, vel iubendo, vel vetando, vel sinendo, ut etiam nunc, id est tempore Novi Testamenti ad vitam piam exercendam moresque pertineant, hoc opus quod in manus sumpsi, componere aggressus sum, ut quantum me Deus adiuvat, omnia talia de canonicis libris colligam, atque, ut facile inspici possint, in unum tanquam speculum congeram. Oportuit enim sic ea poni ab auctoribus nostris, quemadmodum posita sunt, ut precepta narrationibus vel disputationibus propriis figurata, et figuratis propria miscerentur, dum rerum gestarum ordo servatur, aut respondetur adversis; aut qui docendi sunt instruuntur, aut occultorum inventione quodammodo renovantur hi qui prompta et aperta fastidiunt.

Augustine, *Speculum CSEL* 12. 3-5 (collating i.a. Chartres, BM ms 33)

¹ Quedam in scripturis sanctis sic esse posita, ut scirentur et crederentur; quedam sic iussa, ut observarentur; quedam prohibita, ne fierent *add. as rubric M*; Hec prima pars continet - baptizatorum et de observatione – confirmatio *repeated from capitulatio above FH (cf c 3 below)*

² Ipponensis episcopi *add. H, om. F*

2

'Que esse propria divine Trinitatis' ² senserint³ catholici tractatores

Omnis quos legere potui, qui ante me scripserunt de Trinitate, que Deus est, divinorum librorum veterum et novorum catholici tractatores hoc intenderunt secundum scripturas docere, quod Pater, et Filius et Spiritus sanctus, unius eiusdemque substantie inseparabili equalitate divinam insinuent unitatem. Ideoque non sint tres dii, sed unus Deus. Quamvis Pater Filium genererit et ideo Filius non sit qui Pater est; Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est; Spiritusque sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantummodo Patris et Filii Spiritus et Patri et Filio et ipse coequalis, et ad

¹ Idem in libro de Trinitate *add. FH*

² -ati H

³ -erint CPBDF; -erunt HM

Trinitatis pertinens unitatem. Non tamen eamdem Trinitatem natam de virgine Maria, et sub Pontio Pilato crucifixam et sepultam, et tertio die⁴ resurrexisse, et in celum ascendisse, sed tantummodo filium. Nec eamdem Trinitatem descendisse in specie columbe super Iesum baptizatum aut die Pentecostes post Ascensionem Domini sonitu facto de celo, quasi ferretur fatus vehemens, et linguis divisis velut ignis⁵ sed tantummodo Spiritum sanctum. Nec eamdem Trinitatem dixisse de celo, Tu es Filius meus, sive cum baptizatus est a Iohanne, sive in monte quando cum illo erant tres discipuli, aut quando sonuit vox dicens, Et clarificavi, et iterum clarificabo; sed tantummodo Patris vocem fuisse ad Filium factam. Quamvis Pater et Filius et Spiritus sanctus sicut inseparabiles sunt; ita inseparabiliter operentur. Nam, quo intellectu homo Deum capit, qui ipsum intellectum suum, quo eum vult capere, nondum capit? Si autem hunc iam capit, attendat diligenter, nihil in eo esse in sua natura melius, et videat utrum ibi videat ulla lineamenta formarum, nitores colorum, spatiosam granditatem, partium distantiam, molis distensionem, aliquas per locorum intervalla motiones, vel aliquid huiusmodi⁶. Nihil certe istorum invenimus⁷ in eo, quo in natura nostra nihil melius invenimus, id est in nostro intellectu, quo sapientiam capimus, quanto capaces sumus. Quod ergo non invenimus in meliore nostro, non debemus in illo querere quod longe melius est meliore nostro. Ut sic intelligamus Deum, si possumus quantum possumus sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ presentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, et nondum potest omnimodo invenire quid sit, pie tamen cavit quantum potest aliquid de eo sentire quod non sit⁸. Est tamen sine dubitatione substantia, vel si melius hoc appellatur, essentia quam Greci usiam⁹ vocant.

August., l. I De Trin. c. 4, PL 34. 824] Ctp 3.1.1 to inseparabiliter operentur only; IP 1.7; De consecrat. dist. 3, c. Omnes quos

⁴ tertio die CPBH; die tertio D; tertia die M

⁵ sedisse super unumquemque eorum *add.* MH, *om.* CRPBDLF

⁶ huiusmodi CRDHF; eiusmodi PVB

⁷ certe ist. inv. CPBDH; ist. inv. certe M

⁸ sit CVBDHM; sensit P

⁹ usiam CPBD; οὐσιαν M

¹Hec prima pars continet de fide et sacramento fidei, id est baptimate, et ministerio baptizandorum et baptizatorum consignandorum et consignatorum²; et de observatione singulorum. Et quid conferat baptismus, quid confirmatio.

¹ Hec prima pars continet - confirmatio here CRPVDH; *om.* B(*with lacuna*)M; before c 1 FFr

² cons. et cons. PVDL; *om.* CRHF

3

Simbolum Ephesini concilii ducentorum¹ episcoporum.

Credimus in unum Deum, Patrem, omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium Conditorem, et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei, natum de Patre, unigenitum, hoc est de substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, oImouision Patri, hoc est, unius cum Patre substantie, per quem omnia facta sunt in celo et in terra, qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus passus est, et resurgens tertia die, ascendit in celos, inde venturus est iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, erat tempus quando non erat; et antequam nasceretur non erat; et quia ex nullis existentibus factus est, aut ex alia substantia vel essentia esse dicunt, aut treptoún, hoc est convertibilem, seu commutabilem Dei Filium, anathematizat catholica et apostolica ecclesia. Sequentes itaque omnium per omnia sanctorum patrum confessiones, quas loquente in eis sancto Spiritu protulerunt, et intentioni, que est in eorum intellectibus, equis vestigiis inherentes; atque iter ambulantes regium, profitemur quod ipsum unigenitum Dei Verbum, natum ex ipsa Patris essentia, de Deo vero Deus verus; lumen de lumine, per quem omnia facta sunt, sive in celis, sive in terra, salutis nostre causa descendens ad exinanitionem sese dignatus est inclinare. Natus autem et homo factus, id est carnem de Virgine sancta suscipiens, eamque propriam faciens, nativitatem nostram ex vulva sustinuit homo de muliere procedens, non quod erat abiiciens. Nam licet factus sit in assumptione carnis et sanguinis; tamen servavit quod erat. Deus scilicet natura et veritate persistens. Nec carnem itaque dicimus in, naturam Deitatis esse conversam, nec in substantiam carnis ineffabilem Dei Verbi essentiam commutatam. Inconvertibilis enim est incommutabilis, idemque ipse iuxta scripturas iugiter permanens. Visus est autem et parvulus, positus adhuc in cunabulis. Et in sinibus Genitricis virginis constitutus universam creaturam replebat, ut Deus genitori suo indivisus existens. Quod divinum est enim, sine quantitate et sine mole cognoscitur, nec ullis terminis continetur. Unitum ergo carni verbum Dei, secundum substantiam confitentes, unum adoramus Filium et Dominum Iesum Christum, non seorsum ponentes et determinantes hominem et Deum, velut invicem sibi dignitatis et auctoritatis unitate coniunctum. Hoc enim novitas vocis est, et aliud nihil. Nec item Christum specialiter nominantes Deum Verbum quod ex Deo est; nec alterum similiter Christum qui specialiter de muliere natus est, sed unum solummodo Christum Dei Patris Verbum cum propria carne cognoscimus. Tunc enim iuxta nos unctus est, quamvis Spiritum ipse dignis contulerit; et non ad mensuram, sicut beatus evangelista Iohannes asseruit. Sed nec illud dicimus, quod Dei verbum, velut in homine communi, qui de sancta Virgine natus est, habitaverit, ne Deum homo Christus habitatorem possidere credatur. Quamvis enim Verbum habitaverit in nobis, et dictum sit in Christo habitare omnem plenitudinem Deitatis corporaliter, tamen intelligimus Verbum quod caro factum est, non sicut in sanctis habitare dicitur; nec talem in ipso habitationem factam definire tentabimus. Sed unitus iuxta naturam, nec in carnem penitus commutatus, talem sibi fecit habitationem, qualem et anima hominis habere creditur ad proprium corpus. Unus igitur est Christus

¹ ducentorum CRPBDFM; trecentorum H

Filius et Dominus, non velut coniunctionem quamlibet in unitatem dignitatis et auctoritatis hominis habens ad Deum. Non enim potest unire naturas sola dignitatis equalitas. Denique Petrus et Iohannes equalis sunt ad alterutrum dignitatis, propter quod et apostoli et sancti, discipuli esse monstrantur. Verumtamen uterque non unus est. Nec iuxta collationem vel connexionem, modum coniunctionis advertimus. Hoc enim ad unitatem non sufficit naturalem, nec secundum participationis effectum, sicut nos etiam adherentes Deo, unus cum eo spiritus sumus, immo potius coniunctionis nomen evitamus, tanquam non existens idoneum quod significet unitatis arcanum. Sed neque Deum aut Dominum Christi, verbum Dei Patris asserimus, ne iterum manifestius in duos dividamus unum Christum Filium et Dominum, et in crimen sacrilegii decidamus, Deum illi seipsum facientes et Dominum. Unitus quippe, sicut superius diximus, Deus Verbum carni secundum subsistentiam, Deus quidem est omnium et dominator universitatis, verumtamen nec servus est sibi ipse nec dominus; quia ineptum est, vel potius impium hoc sentire vel dicere. Quamvis enim Deum suum Patrem dixerit, cum Deus sit etiam ipse naturam et de illius essentia, tamen nullatenus ignoramus quod manens Deus homo quoque factus sit, qui sub Deo iuxta debitara legem nature humanitatis existeret. Ipse vero sibi quomodo vel Deus poterit esse, vel Dominus? Ergo sicut homo quantum decenter exinanitionis mensure congruit, sub Deo se nobiscum esse asseruit. Hoc etiam modo sub lege factus est, quamvis ipse promulgaverit legem, et legislator ut Deus extiterit. Cavemus² de Christo dicere, Propter assumentem veneror assumptum, et propter invisibilem adoro visibilem. Horrendum vero super hoc etiam illud dicere, Is qui susceptus est cum eo qui suscepit connuncupatur Deus. Qui enim hoc dicit, dividit iterum in duos Christos eum qui unus est, hominem seorsum in parte, et Deum similiter in parte constituens. Evidenter enim denegat unitatem, secundum quam non alter cum altero coadoratur, aut connuncupatur Deus, sed unus intelligitur Christus Iesus Filius Dei unigenitus, una servitute cum propria carne venerandus. Confitemur etiam quod idem ipse qui ex Deo Patre natus est, Filius unigenitus Deus, licet iuxta naturam suam expers omnis passionis extiterit, pro nobis tamen secundum scripturas carne passus sit. Et erat in crucifijo corpore, proprie carnis impassibiliter ad se referens passiones. Gratia enim Dei pro omnibus gustavit mortem³, tradens proprium corpus, quamvis naturaliter ipse vita sit et resurrectio mortuorum. Nam ut mortem ineffabili potentia procularet, ac prius in sua carne primogenitus ex mortuis fieret, et primitie dormientium, viamque faceret humane nature ad incorruptionis recursum, gratia Dei, sicut supradictum est, pro omnibus gustavit mortem, et tertia die resurgens expoliavit infernum. Idcirco quamvis dicatur quod per hominem facta sit resurrectio mortuorum, tamen intelligimus hominem factum Verbum quod ex Deo est; et per ipsum mortis imperium fuisse destructum. Veniet autem temporibus prefinitis, sicut est unus Filius, et Dominus in gloria Patris, ut iudicet orbem terrarum in equitate, sicut scriptura testatur. Necessario igitur et hoc adiicimus. Annuntiantes enim secundum carnem mortem unigeniti Filii Dei, id est Iesu Christi et resurrectionem eius, et in celos ascensionem pariter confitentes, incruentam celebramus in ecclesiis sacrificii servitutem. Sic etiam ad mysticas benedictiones accedimus, et sanctificamur participes sancti corporis et pretiosi sanguinis Christi omnium nostrorum redemptoris effecti; non ut communem carnem percipientes, quod absit! nec ut viri

² corr. fr. Canemus M^e

³ corr. fr. morent M^e

sanctificati et Verbo coniuncti secundum dignitatis unitatem, aut sicut divinam possidentis habitationem; sed vere vivificatricem, et ipsius verbi propriam factam. Vita enim naturaliter ut Deus existens, quia proprie carni unitus est, vivificatricem eam esse professus est. Et ideo quamvis dicat ad nos, Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem; non tamen eam ut hominis unius ex nobis existimare debemus. Quomodo enim iuxta naturam suam vivificatrix esse caro hominis poterit? Sed ut vere propriam eius factam, qui propter nos Filius hominis est factus et vocatus. Eas autem voces, quas Salvator noster in Evangelii protulit, non in duabus subsistentiis, aut personis omnino partimur. Non est enim duplex, unus Christus et solus, quamvis ex duabus diversisque rebus ad unitatem cognoscitur individuam convenisse. Sicut homo quoque ex anima constans et corpore, non duplex potius, sed unus est ex utroque. Humanas ergo et divinas insuper voces ab uno Christo dictas animadvertisentes, recte sentimus. Cum enim hec duo dignissime loquitur de seipso. Qui me videt, videt et Patrem; et, Ego et Pater unus sumus, divinam eius intelligimus ineffabilemque naturam, secundum quam unum est cum Patre suo, propter unam, eamdemque substantiam, imago et character splendorque eius glorie existens. Cum vero humane nature mensuram nullatenus ignorans, Iudeos alloquitur, Nunc me queritis occidere hominem, qui veritatem vobis locutus sum, item non minus eum qui in similitudinem et equalitatem Patris est, Deum verum etiam in mensuris humanitatis eius agnoscimus. Si enim necessario creditur, quod natura Deus existens factus sit caro, immo potius homo animatus anima rationali, que causa est, ut in eius vocibus quilibet erubescat, si eas homine dignas effatus est? Quod si sermones homini congruentes abiicit, iuxta nos hominem fieri quid coegit? Cum vero se propter nos ad exinanitionem spontaneam misericorditer inclinaverit, quam ob causam dignos exinanitione sermones effugeret? Uni igitur persone cuncta eius in Evangelio ascribimus, uni hipostasi seu subsistentie Verbi scilicet incarnati, quia unus est Dominus Iesus Christus, ut scriptum est. Appellatum vero ab Apostolo pontificem confessionis nostre tanquam sacrificantem Deo et Patri fidei nostrae confessionem, que a nobis ipsis per ipsum Deo et Patri incessanter offertur, iterum cum dicimus, qui ex Deo secundum naturam Filius est unigenitus, nec homini preter eum alteri, sacerdotii nomen et officium deputamus. Factus est enim mediator Dei et hominum, et reconciliator ad pacem, semetipsum Deo et Patri pro nobis offerens in odorem suavitatis. Ideoque dicebat, Sacrificium et oblationem noluisti, holocausta pro peccato non tibi placuerunt, corpus autem perfecisti mihi. Tunc dixi, Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam Deus voluntatem tuam. Obtulit enim proprium corpus non pro se, sed pro nobis, in odorem suavitatis. Nam qua pro se oblatione vel sacrificio indigeret, ab omni peccato liber ut Deus existens, Quod si omnes peccaverunt et egent gratia Dei, secundum hoc quod sumus ad mutabilitatis excessum prioniores effecti, peccatis egrotavit humana natura, ipse vero non ita; ideoque nos gloria eius eguimus, cur erit ultra iam dubium quod Agnus verus pro nobis sit immolatus? Qui dicit autem, quia seipsum tam pro se quam pro nobis obtulerit, nullatenus impietatis crimen effugiet, cum nihil prorsus iste deliquerit, nec ullum fecerit omnino peccatum. Qua igitur eguerat oblatione; nullo suo extante facinore, pro quo si esset, satis admodum convenienter offerret. De spiritu quoque cum dicit, Ille me clarificabit, hoc rectissime sentientes, unum Christum et filium, non velut alterius egentem gloria, confitemur a Spiritu sancto gloriam consecutum; quia Spiritus eius nec melior, nec superior ipso est. Sed quia humana opera faciens, ad demonstrationem sue

Deitatis virtute proprii Spiritus utebatur, ab ipso glorificari dicitur, quod virtus sua vel disciplina quelibet unumquemque clarificet. Quamvis enim in sua sit substantia Spiritus eius, et intelligatur in persona proprietas iuxta id quod Spiritus est, et non Filius, attamen alienus non est ab illo. Nam Spiritus appellatus est veritatis, et veritas Christus est. Unde et ab isto similiter, sicut ex Deo Patre procedit. Denique hic ipse Spiritus etiam per sanctorum manus apostolorum miracula gloriosa perficiens, Dominum glorificavit Iesum Christum, postquam ascendit in celum. Nam creditus est Christus natura Deus existens, per suum Spiritum virtutes efficiens. Ideoque dicebat, De meo accipiet, et annuntiabit vobis. Nequaquam vero participatione alterius, idem Spiritus sapiens aut potens dicitur, quia per omnia perfectus est, et nullo prorsus indigens bono. Nam paterne virtutis et sapientie, id est Filii, Spiritus creditur, et ideo ipsa re et subsistentia virtus et sapientia comprobatur. Igitur quia Deum carni unitum iuxta subsistentiam sancta virgo corporaliter peperit, idcirco eam Dei Genitricem esse profitemur. Non quod Verbi natura existendi principium de carne sortita sit, Erat enim in principio Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et ipse est conditor seculorum, Patri coeternus, et universitatis creator. Sed quod, ut⁴ superius diximus, iuxta subsistentiam sibimet uniens humanam naturam, nativitatem sustinuerit ex ipsa vulva corporea. Non quod eguerit necessario ea propter suam naturam nativitate que est in extremis seculi facta temporibus, sed ut ipsas benediceret substantie nostre primitias, et dum Deum carni unitum mulier edidisset, illa que adversus omne genus humanum maledictio fuerat prolata desineret, nec iam morti nostra corpora destinaret. Illud quoque quod dictum est, In tristitia paries filios, ipse dissolvens, verum esse monstraret quod prophete voce predixerat, Absorpta est mors in victoria. Et iterum, Abstulit Deus omnem lacrimam ab omni facie. Propter hanc enim causam dicimus eum dispensatorie, et ipsis benedixisse tunc nuptiis, cum in Cana Galilee cum sanctis vocatus apostolis adesse dignatus est. Hec sapere sumus edocti a sanctis apostolis et evangelistis, et ab omni scriptura divinitus inspirata, nec non et a beatis patrum confessionibus veritate subnixis. His omnibus etiam religionem tuam concordare, et preter aliquem dolum consentire iam convenit. Que vero religioni tue anathematizare necesse est, huic epistole nostre⁵ subiecta sunt.⁶

Si quis non confitetur Deum esse veraciter Emmanuel, et propter hoc ipsum Dei Genitricem sanctam virginem (peperit enim secundum carnem, carnem factum Dei Verbum, secundum quod scriptum est, Et Verbum caro factum est anathema sit.

II. Si quis non confitetur carni, secundum substantiam unitum Dei Patris Verbum, unum quoque esse Christum cum propria carne, et eumdem ipsum sine dubio Deum simul et hominem, anathema sit.

III. Si quis in uno Christo dividit subsistentias post unionem, sola societate contingens ea, que secundum dignitatem est, vel etiam auctoritatem aut potestatem, et non magis conventu, qui per unitatem factus est naturalem, anathema sit.

IV. Si quis in duabus personis vel subsistentiis dividat eas voces, que tam in Evangelicis, quam Apostolicis litteris continentur; vel etiam eas, que de Christo a sanctis dicuntur, vel ab ipso Christo de seipso; et alias quidem ex his tanquam homini, qui preter Dei Verbum specialiter intelligatur, applicandas crediderit; alias vero tanquam Deo dignas; soli Verbo Dei Patris deputaverit, anathema sit.

⁴ ut CRHM; *om.* PVBD

⁵ nostre CRPVHFM; vestre BD

⁶ CRPVBDHF *end.* M *continues*

V. Si quis audet dicere Christum hominem qeovforon id est, Deiferum, et non potius Deum esse veraciter dixerit, tanquam unicum Filium per naturam, secundum quod Verbum caro factum est, et participavit nobis similiter carne et sanguine, anathema sit.

VI. Si quis Deum vel Dominum esse Christi Dei Patris Verbum, et non magis eumdem ipsum confitetur Deum et hominem simul, propterea quod Verbum caro factum est, secundum scripturas, anathema sit.

VII. Si quis tanquam hominem Iesum, operante Deo Verbo, dicit adiutum, et unigeniti dignitatem, tanquam alteri preter ipsum existenti, tribuit, anathema sit.

VIII. Si quis audet dicere assumptum hominem coadotorari cum Deo Verbo oportere, et connuncupari Deum tanquam alterum cum altero, (adiectionem unius sillabe con, hoc cogit intelligi) et non magis una reverentia veneratur Emmanuelem, unamque ei glorificationem dependit, iuxta quod Verbum caro factum sit, anathema sit.

IX. Si quis unum Dominum Iesum Christum glorificatum dicit a Spiritu sancto, tanquam ab aliena virtute, qua per eum uteretur, et ab eo acceperit efficaciam contra immundos spiritus, et per eum implesse divina signa, et non magis proprium eius esse Spiritum dicit, sicut et Patrem, per quem signa operatus est, anathema sit.

X. Pontificem et apostolum confessionis nostre factum esse Christum, divina scriptura commemorat. Obtulit enim semetipsum pro nobis Deo Patri in odorem suavitatis. Si quis ergo pontificem et apostolum nostrum alium dixerit esse factum, preterquam ipsum Deum Dei Verbum, quando factum est caro, et secundum nos homo, sed quasi alterum preter ipsum specialiter hominem ex muliere; et si quis dicit, quia propter se obtulit seipsum in oblationem, et non magis pro nobis solis (non enim indiguit oblatione qui peccatum nescivit) anathema sit.

XI. Si quis non confitetur carnem Domini vivificatricem esse, tanquam propriam ipsius Verbi Dei Patris, sed quasi alterius cuiuspiam, preter ipsum, coniuncti eidem secundum dignitatem, aut secundum quod solam divinam habitationem habuerit, et non potius, ut diximus, vivificatricem esse, quia facta est propria Verbo Dei, cui omnia vivificare possibile est, anathema sit.

XII. Si quis non confitetur Dei Verbum carne passum esse, et carne crucifixum, et mortem carne gustasse, factumque primogenitum ex mortuis, secundum quod est et vita et vivificator, ut Deus, anathema sit.

4

Augustinus in libro De fide ad Petrum diaconum¹. Unus Deus² i³

Firmissime⁴ tene, et nullatenus dubites, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum esse naturaliter Deum, in cuius nomine baptizati sumus, cum enim aliud nomen sit Pater, aliud Filius aliud Spiritus sanctus, hoc est utique unum nature nomen horum trium quod dicitur Deus, qui dicit in Deuteronomio, Videte, videte, quoniam ego sum Deus, et non est aliud preter me; et de quo dicitur, Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est; et, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.

cc 4- 44 are Fulgentius, De fide ad Petrum (CC 91A) 744-60 capp. 47-87a (iv – xliv)

¹ diaconum C; diaconem R; *om.* P; d' B; discipulum D; diaconum [discipulum] M

² Unus Deus in text RBDM; in mg. CV; *om.* P

³ CRPVBD number cc 4-43 as i-xl

⁴ itaque add. ss D²

5
Dominus¹ ii

Firmissime tene, et nullatenus dubites Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est sanctam Trinitatem, esse solum naturaliter verum Deum Dominum; quia cum tres deos nobis colere non liceat, nisi unum solum verum Deum, tamen sicut Pater verus Deus dicitur, testante Apostolo, qui ait, Conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vivo, et vero, et expectare Filium eius de celis, quem suscitavit a mortis Iesum; ita quoque Filium verum Deum Iohannes commendat apostolus, dicens, Scimus quia Filius Dei venit et dedit nobis intellectum ut cognoscamus verum Deum, et scimus in vero Filio eius Iesu Christo, hic est verus Deus, et vita eterna. Qui utique quoniam verus Deus est, etiam veritas est, sicut ipse nos edocet, dicens, Ego sum via, veritas et vita. De Spiritu quoque sancto Iohannes apostolus ait, Quia Spiritus est veritas. Et utique non potest naturaliter verus Deus non esse, qui veritas est. Quem etiam Deum Paulus apostolus confitetur, dicens, Membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri. Empti enim estis pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore² vestro.

¹ Dominus in text RDM; in mg. C; Unus Dominus in text PVB

² corpore CRDM; corde PBV, Vall.

6
Sempiternus¹ iii

Firmissime tene, et nullatenus dubites Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est sanctam Trinitatem unum verum Deum sine initio sempiternum esse, propter quod scriptum est, In principio erat Verbum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Hec denuo sempiternitas intimatur in psalmo, ubi dicitur, Deus autem rex noster ante secula. Et alio loco, Sempiterna quoque eius virtus et divinitas.

¹ in mg. C

7
Incommutabilis¹ iv

Firmissime tene, et nullatenus dubites sanctam Trinitatem, solum verum Deum; sicut eternum, ita solum naturaliter incommutabilem esse. Hoc enim significat, cum dicit famulo suo Moysi, Ego sum qui sum. Huic in psalmo dicitur, In principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt celi. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnia sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es.

¹ in mg. C

8*Omnium creator¹ v*

Firmissime tene, et nullatenus dubites sanctam Trinitatem solum verum Deum, rerum omnium esse visibilium et invisibilium Creatorem. De quo in psalmis dicitur, Beatus, cuius Deus Iacob adiutor eius, spes eius in Domino Deo ipsis, qui fecit celum et terram, mare, et omnia que in eis sunt. De quo etiam Apostolus dicit, Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula seculorum.

¹ in mg. C

9*Tres persone¹ vi*

Firmissime tene, et nullatenus dubites Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unam quidem esse naturam, tres vere esse personas. Patremque solum esse, qui dixit, Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui; et Filium solum esse, super quem illa vox solius Patris sonuit, quando in Iordane secundum hominem baptizatus est, et hunc esse unigenitum, qui carnem solus accepit, et Spiritum sanctum Patris et Filii, solum esse qui in specie columbe super Christum baptizatum, et ascendentem de aqua, descendit, et quinquagesimo die post resurrectionem Christi fideles in uno loco positos, in linguarum ignearum visione adveniens replevit. Illam vero vocem, quam solus locutus est Deus Pater; et illam carnem, qua solus homo factus est, unigenitus Deus; et illam columbam, in cuius specie Spiritus sanctus super Christum descendit; illasque linguas igneas, in quarum visione fideles uno loco constitutos replevit, opera esse totius Trinitatis, id est, unius Dei, qui fecit omnia in celis et in terra, visibilia et invisibilia.

¹ in mg. C

10*Filius solus¹, Spiritus amborum² vii*

Firmissime tene, et nullatenus dubites solum Deum Filium, id est unam ex Trinitate personam, solius Dei Patris esse Filium Spiritum vero sanctum, ipsum quoque unam ex Trinitate personam, non solius Patris, sed simul et Patris et Filii esse Spiritum. Ostendens enim Deus Filium solum esse de Patre genitum, ait, Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; et paulo post, Qui autem non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei. Spiritum vero sanctum et Patris et Filii esse Spiritum Apostolus docet, qui ait, Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Et secutus ait³, Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius discipulus⁴.

¹ solus CPBD; solius Patris M

² in mg. C

³ sec. ait CPBD; sequitur M

⁴ non est eius discipulus CPB; eius non potest discipulus D; non est eius M

11
Spiritus¹ procedens² ab utroque³ viii

Firmissime tene, et nullatenus dubites eumdem Spiritum sanctum qui Patris et Filii unus Spiritus est, de Patre et Filio procedere. Dicit enim Filius, Cum venerit Spiritus veritatis, qui a Patre procedit, ubi suum Spiritum esse docuit, quia ipse est veritas. De Filio quoque procedere Spiritum sanctum, prophetica atque apostolica nobis doctrina commendat. Isaias enim dicit de Filio, Percutiet terram virga oris sui, et Spiritu labiorum suorum interficiet impium. De quo et Apostolus ait, Quem interficiet Dominus Iesus spiritu oris sui. Quem etiam ipse unigenitus Dei Filius spiritum oris sui esse significans, post resurrectionem suam insufflans in discipulos, ait, Accipite Spiritum sanctum. De ore vero Domini Iesu ait Iohannes in Apocalipsi⁴, Quia gladius⁵ de ore eius procedit.

¹ Spiritus CRVBD; Semper PM

² procedens CRM; procedit PBD

³ Semp. - utr. in mg. C

⁴ -si CRDM; -sin PVB

⁵ utraque parte acutus procedebat. Ipse vero Spiritus oris eius, ipse est gladius qui add. M, om. CPBD

12
Deus immensus virtute¹ non mole² viiiii

Firmissime tene, et nullatenus dubites Trinitatem Deum, immensum esse, virtute non mole, et omnem creaturam spiritualem atque corporalem virtute eius et presentia contineri. Dicit enim Deus Pater, Celum et terram ego impleo. Dicitur ergo de sapientia Dei, qui Filius eius est, Quia attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. De Spiritu quoque sancto legimus, Quia Spiritus Domini replevit orbem terrarum. Et David propheta dicit, Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in celum, tu illic es; et si descendero in infernum, ades.

¹ virtute RV²DM; virtus PVB; in virtute C?

² Deus - mole in mg. C

13
Solus¹ Filius incarnatus² x

Firmissime tene, et nullatenus dubites unam ex Trinitate personam, id est Deum Filium, qui de natura Dei Patris solus natus est; et unius eiusdemque nature cum Patre est, ipsum in Spiritu, in plenitudine temporis secundum susceptionem forme servilis, voluntarie, in virgine conceptum; et de virgine natum; Verbum carnem factum; ipsumque esse, qui essentialiter natus est de Patre, et essentialiter conceptus natusque est de Virgine; ipsumque unum esse, et unius nature cum Patre, et unius nature cum Virgine, qui ait de Deo Patre, Ante secula fundavit me, et ante omnes colles genuit me. De quo etiam dixit Apostolus, Quia cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, natum ex muliere, factum sub lege.

¹ Solus CRP²VDLM; Deus PB

² Sol. - inc. in mg. C

14

Verus Deus, verus homo¹ xi

Firmissime tene, et nullatenus dubites Iesum Christum Filium Dei sicut de Deo Patre, plenum perfectumque Dominum; sic de Maria Virgine, plenum perfectumque hominem genitum, id est Verbum Dominum, habentem scilicet sine peccato veram nostri generis carnem, et animam rationabilem. Quod ipse Dei Filius evidenter ostendit, dicens de carne sua, Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Animam quoque se habere, his verbis ostendit. Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam, et iterum sumam eam. Intellectum quoque anime se habere ostendit in eo quod dicit, Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Et de ipso Deus per prophetam dicit, Ecce intelliget puer meus, et exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde. Nam et beatus Petrus secundum sancti David prophetiam in Christo carnem atque animam confitetur. De ipso enim loquens beatus Petrus ait, Propheta igitur cum esset, et sciret quia iureiurando iurasset illi Deus, de fructu lumbi eius sedere super sedem eius, providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelicta est anima eius in inferno, neque caro eius vidit corruptionem.

¹ Verus - homo *in mg. C*

15

Unum Verbum fecit omnia tempora, dedit legem factus sub lege¹ xii

Firmissime tene, et nullatenus dubites unum atque ipsum esse Deum verum Verbum, qui cum Patre Deo et Spiritu sancto Deo fecit omnia tempora, et in monte Sina legem dedit Moysi ordinatam per angelos, et ipsum Verbum Deum carnem factum, qui veniente plenitudine temporis missus a Patre et Spiritu sancto, solus factus est ex muliere quam fecit, solus factus est sub lege quam dedit.

¹ Unum - lege C(*in mg.*)PVDM; *om. B*

16

Unus inconfusus et inseparabilis¹ xiii

Firmissime tene, et nullatenus dubites Dei Verbi² quod caro factum est, duas naturas inconfusibiliter atque inseparabiliter permanere, unam veram divinam quam habet communem cum Patre, secundum quam dicit, Ego et Pater unus sumus; et, Qui videt me, videt et Patrem; et, Ego in Patre, et Pater in me est, secundum quam eum Apostolus dixit, splendorem glorie et figuram substantie Dei, alteram veram humanam, secundum quam ipse Deus incarnatus dicit, Pater maior me est.

¹ Unus - insep. *in mg. C*

² Verbi CRVDM; Verbum PB

17
Una persona¹ xiii

Firmissime tene, et nullatenus dubites Deum Verbum carnem factum, unam habere divinitatis sue carnisque personam. Deus enim verbum plenam naturam humanam ita sibi veraciter unire dignatus est; et, permanente divinitate sua, ita Verbum caro factum est, ut quamvis naturaliter non hoc sit Verbum quod caro, quia duarum naturarum veritas manet in Christo. secundum unam tamen personam idem Verbum caro ab ipso fieret materne conceptionis initio. Deus enim Verbum, non accepit personam hominis, sed naturam; et in eternam personam divinitatis, accepit temporalem substantiam carnis. Unus est ergo Christus Verbum caro factum; qui et ex patribus secundum carnem, et super omnia Deus benedictus in secula unus est Iesus. Cui et Pater dicit, Ex utero ante luciferum genui te. Ubi significatur ante omne tempus sine initio eterna nativitas. De quo et evangelista dicit, Quia vocatum est nomen eius Iesus quod dictum est ab angelo priusquam in utero conciperetur.

¹ Una pers. *in mg. C*

18
I xv

Firmissime tene, et nullatenus dubites non carnem Christi sine divinitate conceptam in utero Virginis, priusquam susciperetur a verbo; sed ipsum Verbum Deum sua carnis acceptione conceptum, ipsamque carnem Verbi Dei incarnatione conceptam.

¹ Verbum conceptum *as rubric here M; before c 19 CPVB*

19
Verbum conceptum¹ xvi

Firmissime tene, et nullatenus dubites, ipsum unigenitum Deum Verbum carnem factum se pro nobis obtulisse sacrificium, et hostiam Deo in odorem suavitatis; cui cum Patre et Spiritu sancto, a patriarchis et prophetis, et sacerdotibus tempore Veteris Testamenti animalia sacrificabantur; et cui nunc, id est tempore Novi Testamenti cum Patre et Spiritu sancto, cum quibus illi est una divinitas, sacrificium et panis et vini in fide et caritate sancta catholica ecclesia per universum orbem terre offerre non cessat. In illis enim carnalibus victimis significatio fuit carnis Christi, quam pro peccatis nostris ipse sine peccato fuerat oblatus, et sanguinis quem erat effusurus in remissionem peccatorum nostrorum. In isto autem sacrificio gratiarum actio atque commemoratio est carnis Christi, quam pro nobis obtulit, et sanguinis, quem pro nobis idem Deus effudit. De quo beatus Paulus dicit in Actibus apostolorum, Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. In illis ergo sacrificiis quid nobis esset donandum, figurate significabatur; in hoc sacrificio quid nobis iam donatum sit, evidenter ostenditur. In illis sacrificiis prenuntiabatur Filius Dei, pro impiis occidendus, in hoc autem pro impiis annuntiatur occisus. Testante Apostolo, quia Christus, dum adhuc essemus infirmi secundum tempus,

¹ Verb. conc. C(*mg.*)PBD; Dei Verbum carnem factum, se pro nobis obtulisse sacrificium M

pro impiis mortuus est. Et, quia cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo, per mortem filii eius.

20

Verbum semper habet¹ veram carnem² xvii

Firmissime tene³ et nullatenus dubites Verbum carnem factum, eamdem humanam carnem semper veram habere, qua de Virgine Verbum Deus natus est, qua crucifixus et mortuus est, qua resurrexit, et in celum ascendit, et in dextera Dei sedet, in qua etiam venturus est iudicare vivos et mortuos. Propter quod ab angelis apostoli audierunt, Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in celum. Et beatus Iohannes ait, Ecce veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui cum crucifixerunt, et videbit eum omnis tribus terre.

¹ -bet CRM; -ere PVBD

² Verb. - carn. *in mg.C*

³ tene CVBDM; *om.* P

21

Quod¹ cuncta creatura bona² xviii

Firmissime tene, et nullatenus dubites Trinitatem Deum, id est Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum esse naturaliter summum atque incommutabile bonum, et ab ipso creatas esse omnes naturas. Bonas quidem, quia a summo bono facte sunt; sed mutabiles, quia de nihilo facte sunt. Nullamque esse malam naturam, quia omnis natura, in quantum natura est, bona est. Sed quia in ea bonum et minui et augeri potest, in tantum mala dicitur, in quantum bonum eius minuitur. Malum enim nihil aliud est, nisi privatio boni. Unde constat geminum esse creature rationalis malum, id est unum, quo voluntarie ipsa deficit a summo bono creatore suo; alterum quo invita punietur ignis eterni supplicio. Illud passura iuste, quia hoc admisit iniuste. Et que ordinem in se non servavit divine institutionis, ordinem non effugiet divine ultionis.

¹ Quod CPB; Ad DM

² Quod - bona *in mg. C*

22

Nihil preter Deum eiusdem esse nature¹ xviii

Firmissime tene, et nullatenus dubites neque angelos, neque quamlibet aliam creaturam eiusdem nature esse, cuius est secundum naturalem divinitatem suam, summa Trinitas, qui est unus naturaliter Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Ne que enim unius nature esse poterant, ille qui fecit, et ea que fecit.

¹ Nihil - nat. C(*in mg.*)PVM; *om.* BD

23*De immutabili et mutabili¹ xx*

Firmissime tene, et nullatenus dubites omnem creaturam naturaliter mutabilem a Deo incommutabili factam; nec tamen posse iam quamlibet angelorum sanctorum creaturam in deterius commutari, quia sic acceperunt eternam beatitudinem, qua Deo stabiliter perfruuntur, ut ea carere non possint. Sed hoc ipsum quod ab illo statu beatitudinis, in quo sunt beati, mutari in deterius nullatenus possunt, non eis naturaliter insitum; sed postquam creati sunt, gratie divine largitate collatum. Si enim angeli naturaliter incommutabiles fierent, nunquam de eorum consortio diabolus et eius angeli cecidissent.

¹ De - mutabili Cmg.RPM; Nil preter Deum eius esse nature D (cf. c 22)

24*De differentia rationalis et irrationalis¹ xxi*

Firmissime tene, et nullatenus dubites, in omni creatura, quam spiritualem atque corpoream summa Trinitas fecit, solos spiritus angelicos et humanos intelligendi facultatem divinitus accepisse. Ceteros vero spiritus brutorum animalium rationalem intelligentiam non accepisse, et ob hoc omnino habere non posse. Propter quod dicitur hominibus, Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Et ideo nec animas pecorum in homines, nec animas hominum in pecora posse aliquando transire.

¹ De – irr. C(in mg.)PDM; om. B

25*De libero arbitrio¹ xxii*

Firmissime tene, et nullatenus dubites primos homines, id est Adam et mulierem eius, bonos et rectos, et sine peccato creatos esse cum libero arbitrio, quo possent si vellent, Deo semper humili et bona voluntate servire atque obedire, quo arbitrio etiam possent si vellent, propria voluntate peccare; eosque non necessitate, sed propria voluntate peccasse; illoque peccato sic in deterius mutatam humanam naturam, ut non solum in ipsis primis hominibus per peccatum mors obtineret regnum, sed etiam in omnes homines transiret peccatum, mortisque dominium.

¹ rubr. in mg. C

26*De originali peccato, et remedio eius¹ xxiii²*

Firmissime tene, et nullatenus dubites omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum originali peccato nasci atque³ impietati subditum, mortique

¹ rubr. in mg. C; rem. eius CPBD; eiusque rem. M

² xxxiii V

³ atque CPBD; om. M

subiectum, et ob hoc natura⁴ ire filium nasci, de quo dicit Apostolus, Eramus enim et nos natura filii ire, sicut et ceteri. A qua ira nullus liberatur, nisi fide mediatoris Dei et hominum, hominis Iesu Christi, qui sine peccato conceptus sine peccato natus⁵, sine peccato mortuus, peccatum pro nobis factum est, id est sacrificium factus est pro peccatis nostris. In Veteri quippe Testamento peccata dicebantur sacrificia, que pro peccatis offerebantur. In quibus omnibus fuit significatio Christi, quia ipse est agnus Dei, qui tollit⁶ peccata mundi.

IP 1.8; cf De cons. D 4 c 3a to Iesu Christi

⁴ -ura PVM; -ure CRBD

⁵ qui sine peccato – natus *in mg* V²

⁶ tollit CPDM; tulit BP²V

27

De baptismo¹ xxviii

Firmissime tene, et nullatenus dubites non solum homines iam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt, et ibi moriuntur; sive iam de matribus nati, sine sacramento sancti baptismatis, quod datur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, de hoc seculo transeunt, ignis eterni suppicio sempiterno puniendos, quia, etsi peccatum proprie actionis nullum habuerunt, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione et nativitate traxerunt.

IP 1.9; (De cons., dist. 4, c. Firmissime) [c 3b]

¹ rubr. *in mg*. C

28

De iudicio¹ xxv

Firmissime tene, et nullatenus dubites ideo Christum ad iudicandos vivos mortuosque venturum, ut homines quos hic dono gratie sue gratis iustificat per fidem, et eisdem iustificatis in fide et caritate sancte matris ecclesie usque in finem perseverantiam donat, in suo adventu resuscitet, glorificet, et secundum promissionem suam equales sanctis angelis faciat, et ad eum statum perducat, in quo perfecte, quantum unicuique donat, boni sunt; et ab ipsa perfectione mutari deinceps non possunt; ubi diversa erit sanctorum gloria, sed una erit omnium vita eterna. Diabolum vero et angelos eius in ignem eternum a Christo esse mittendos; ubi nunquam carebunt pena, quam eis preparavit divina iustitia. Cum ipso diabolo impios et iniquos homines, de quibus scriptura dicit, Imitantur autem eum qui sunt ex parte illius, pro eo quod eum in malis operibus imitati sunt, et ante finem presentis vite congruam penitentiam non egerunt, resumptis corporibus suppicio eterne combustionis arsuros.

¹ rubr. *in mg*. C; iudicio PVBDFr; iudeis CRM

29

Ante finem presentis vite penitentiam agendam¹ xxvi

Firmissime tene, et nullatenus dubites omnibus hominibus, et bonis et malis resurrectionem carnis in adventu Domini futuram esse communem, retributionem vero iustitie Dei esse bonis malisque dissimilem, secundum quod Apostolus ait, Quia omne resurgemus, sed non omnes immutabimur. Mutabuntur autem iusti, qui ibunt in vitam eternam. Quod Apostolus ostendit dicens, Et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. Et ostendens que erit ipsa immutatio, adiecit, Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. In eorum corporibus fiet, quod ipse Apostolus ait, Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale². Quod propterea dixit, non quia ipsum corpus spiritus erit, sed quia vivificante Spiritu immortale atque incorruptibile permanebit. Sic autem tunc dicitur spirituale corpus, cum non spiritus sit; sed permaneat corpus, sicut nunc animale dicitur, cum tamen inveniatur anima non esse, sed corpus.

¹ rubr. in mg. C

² [ibidem] add. M

30

De martirio, et de¹ penitentia, et baptismo² xxvii

Firmissime tene, et nullatenus dubites exceptis illis qui pro nomine Christi suo sanguine baptizantur, nullum accepturum vitam eternam, qui non hic a malis suis fuerit per penitentiam fidemque conversus. Et per sacramentum fidei et penitentie, id est per baptismum liberatus. Et maioribus quidem necessarium est, et penitentiam de malis suis agere, et fidem catholicam secundum regulam veritatis tenere, et sacramentum baptismatis accipere. Parvulis vero qui nec propria voluntate credere, nec penitentiam pro peccato quod originaliter trahunt, agere possunt, sacramentum fidei, quod est sanctum baptisma, quandiu rationis etas eorum capax esse non potest, sufficere ad salutem.

[C 15 q 1 c 3]

¹ de CPB; om. DM

² rubr. in mg. C

31

Ex¹ gratia penitentie² xxviii

Firmissime tene, et nullatenus dubites neminem hic hominum posse penitentiam agere, nisi quem Deus illuminaverit, et gratuita miseratione converterit. Apostolus enim dicit, Ne forte det Deus illis penitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis.

¹ Ex CPBD; De M

² rubr. in mg. C

32*Ex¹ gratia obedientie² xxviiii*

Firmissime tene, et nullatenus dubites posse quidem hominem quem nec ignorantia litterarum, nec aliqua prohibet imbecillitas, vel adversitas, verba sancta legis et Evangelii sive legere, sive ex ore cuiusquam predictoris audire; sed divinis mandatis obedire neminem posse, nisi quem Deus gratia sua prevenerit; ut quod audit corpore etiam corde percipiat, et accepta divinitus bona voluntate atque virtute, mandata Dei facere et velit et possit. Neque enim qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus; qui³ etiam operatur in nobis et velle, et perficere pro bona voluntate.

¹ Ex CPBD; De M² obedient RPBM; obedient' C; obedientum D; *rubr. in mg.* C³ corr. fr. quia M^e**33***Deum incommutabiliter omnia nosse¹ xxx*

Firmissime tene, et nullatenus dubites Deo incommutabili non solum preterita, sed etiam futura omnia incommutabiliter esse notissima, cui dicitur, Qui occultorum es cognitor, qui scis omnia antequam fiant.

¹ *rubr. in mg.* C**34***De scientia¹ xxxi*

Firmissime tene, et nullatenus dubites Trinitatem Deum incommutabilem, rerum omnium atque operum tam suorum quam humanorum certissimum cognitorem; et ante omnia secula scire quibus esset per fidem gratiam largitus, sine qua nemo potuit ab initio mundi, usque in finem a reatu peccati tam originalis quam actualis absolvi. Quos enim Deus presciit, et predestinavit conformes fieri imaginis Filii eius.

¹ *rubr. in mg.* C**35***De predestinatione¹ xxxii*

Firmissime tene, et nullatenus dubites omnes, quos vasa misericordie gratuita bonitate Deus fecit, ante constitutionem mundi in adoptionem filiorum Dei predestinatos a Deo; neque perire posse aliquem eorum quos Deus predestinavit ad regnum celorum; nec quemquam eorum quos Deus non predestinavit ad vitam ulla posse ratione salvari. Predestinatio enim illa gratuita donationis est preparatio, qua nos Apostolus ait, predestinatos in adoptionem filiorum Dei per Iesum Christum in ipsum.

¹ *rubr. in mg.* C

36*Extra ecclesiam non prodesse baptismum¹ xxxiii*

Firmissime tene, et nullatenus dubites sacramentum baptismatis, non solum intra ecclesiam catholicam, sed etiam apud hereticos qui in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizant, esse posse; sed extra ecclesiam catholicam prodesse non posse. Immo, sicut intra ecclesiam recte credentibus per sacramentum baptismi conferri salutem; sic extra ecclesiam baptizatis, si ad ecclesiam non redierint, eodem baptimate cumulari perniciem. Tantum enim valet ecclesiastice societatis unitas ad salutem, ut baptismo non salvetur, cui non ibi datur, ubi oportuit ut detur. Inesse tamen homini baptismum etiam extra ecclesiam baptizato, sed ad iudicium inesse separato. Sed quia manifestum est ubicumque datum fuerit hoc baptisma semel esse dandum, ideo etsi ab hereticis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti fuerit datum, venerabiliter agnosendum, et ob hoc nullatenus iterandum. Salvator enim ait, Qui semel lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet.

[C 1 q 1 c 55 has part]

¹ rubr. in mg. C; -ismum BD; -ism' CV; -isma RM; ? P

37*¹xxxivii*

Firmissime tene, et nullatenus dubites omnem extra ecclesiam catholicam baptizatum participem fieri non posse vite eterne, si ante finem vite huius catholice non fuerit redditus atque incorporatus ecclesie. Quia si habeam, inquit Apostolus, omnem fidem, et noverim omnia sacramenta, caritatem autem non habeam, nihil sum. Nam in diebus diluvii, neminem legimus extra arcam posse² salvari.

¹ De eodem add. M; om. CPBD

² posse CPBD; potuisse M

38*De hereticis et schismaticis¹ xxxv*

Firmissime tene, et nullatenus dubites non solum paganos, sed et omnes Iudeos, hereticos atque schismaticos, qui extra ecclesiam catholicam finiunt vitam, in ignem eternum ituros, qui paratus est diabolo et angelis eius.

¹ her. et scism C(in mg.)PM; her. scism. B; scism. et her. D

39*Item unde supra¹ xxxvi*

Firmissime tene, et nullatenus dubites quemlibet hereticum sive schismaticum, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizatum, si ecclesie catholice non fuerit aggregatus, quantascumque elemosinas fecerit, etsi pro Christi nomine etiam sanguinem

¹ Item unde supra P; De eod. M; De hereticis et schismaticis repeated from c 38 B; om. CRV; Item de schismaticis et hereticis D

fuderit, nullatenus posse salvari. Omni enim homini, qui ecclesie non tenet unitatem, neque baptismus, neque elemosina quamlibet copiosa, neque mors pro nomine Christi suscepta proficere poterit ad salutem, quando in eo vel heretica vel schismatica pravitas perseverat, que dicit ad mortem.

40*De catholicis et¹ criminosis² xxxvii*

Firmissime tene, et nullatenus dubites non omnes qui intra ecclesiam catholicam baptizantur, accepturos esse vitam eternam, sed eos qui percepto baptisme recte vivunt, id est qui se abstinuerunt a vitiis et concupiscentiis carnis. Regnum enim celorum sicut infideles heretici atque schismatici non habebunt; sic catholici criminosi possidere non poterunt.

¹ et CRPB; *om.* DM

² *rubr.* in mg. C

41*De necessitate remissionis¹ xxxviii*

Firmissime tene, et nullatenus dubites² iustos atque sanctos homines, exceptis his qui baptizati parvuli mortui sunt, sine peccato hic neminem vivere posse; semperque omni homini esse necessarium, et peccata sua usque in finem vite presentis elemosinis diluere, et remissionem humiliter a Deo ac veraciter postulare.

¹ *rubr.* in mg. C

² etiam *add.* M, *om.* CPBD

42*De escis et nuptiis¹ xxxviii*

Firmissime tene, et nullatenus dubites omnem creaturam Dei bonam esse, et nihil reiiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Et Dei servos qui a carnibus aut vino se abstinent, non tanquam immunda, quia a Deo facta sunt, respuere, sed a fortiori cibo et potu pro sola castigatione corporis abstinere. Nuptias quoque divinitus institutas et benedictas. Et melius quidem esse, si quisquam sine coniugio sit, ut liberius atque plenius cogitet, que sunt Dei, quomodo placeat Deo. Tamen illis qui continentiam non voverunt, nullum esse peccatum, si vel mulier nubat, vel vir uxorem ducat.² Nec solas primas nuptias a Deo institutas, sed etiam secundas et tertias pro eorum qui se continere non possunt, infirmitate concessas. Verum qui sive coniugati, sive a coniugio liberi continentiam Deo voverunt, admodum esse dampnabiles, si vel illi coniugale opus voluerint appetere, quo se non accessuros, vel illi repetere a quo se recessuros; illi libera, hi communi professi sunt voluntate.

¹ *rubr.* in mg. C

² NOTA. Non solum primas sed etiam secundas et tertias a Deo institutas *add.* in mg. CR

43*xl¹*

Firmissime tene, et nullatenus dubites aream Dei esse catholicam ecclesiam, et inter eam usque in finem seculi frumento mixtas paleas contineri, hoc est, bonos ac malos sub sacramentorum communione misceri, et in omni professione, sive monachorum, clericorum, sive laicorum esse bonos, esse simul malos. Nec pro malis bonos deserendos, sed pro bonis malos, in quantum fides exigit et caritatis ratio, tolerandos; id est, si vel in ecclesia nullius perfidie semen aspergunt, vel fratres ad aliquod malum mortifera imitatione non ducunt. Nec posse aliquem intra ecclesiam catholicam recte credentem, beneque viventem alieno unquam maculari peccato, si cuiusquam peccatis nec consensionem prebeat, nec favorem. Utiliterque malos a bonis intra ecclesiam tolerari, si hoc cum eis bene vivendo, et bene manendo agatur; ut et videntes et audientes que bona sunt, mala sua respuant, et iudicandos se a Deo pro suis malis operibus scientes resipiscant. Atque ita preventi dono gratie de suis iniquitatibus confundantur, et ad bonam vitam per Dei misericordiam convertantur. Bonos vero a malis intra ecclesiam duntaxat catholicam constitutos, non debere nisi operum dissimilitudine separari; ut cum quibus divina communicant sacramenta, non habeant mala opera, quibus illi sunt criminosi, communia. In fine vero seculi bonos a malis etiam corpore separandos, quando veniet Christus habens ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum; paleas autem comburet igni inextinguibili, quando per iudicium iustum segregabit iustos ab iniustis, bonos a malis, rectos a perversis; bonos constituet a dextris, malos a sinistris. Et eius ore iusti eterneque iudicii sempiterna atque incommutabili prolata sententia, iniqui omnes ibunt in combustionem eternam; iusti autem in vitam eternam, inique semper arsuri cum diabolo; iusti autem regnaturi cum Christo.

¹ xl RBD; *om.* CPVM; *De baptismo Migne*

44¹

Hec interim quadraginta capitula ad regulam vere fidei firmissime pertinentia fideliter crede, fortiter tene, veraciter patienterque defende². Et si quem contraria his dogmatizare cognoveris, tanquam pestem fuge et tanquam hereticum abiice. Ita enim ista que posuimus fidei catholice congruunt, ut si quis non solum omnibus, sed etiam singulis voluerit contraire, in eo quod singulis horum contumaciter repugnat, et his contraria docere non dubitat, hereticus et fidei Christiane inimicus, atque ex omnibus catholicis anathematizandus appareat.³